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   UBND PHƯỜNG 1              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 BQL QUỸ Đ.Ơ.Đ.N               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   Số:      /KH-BQL               Phường 1, ngày  11  tháng 6  năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2024 
 

 

Thực hiện Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính 

phủ về việc quy định chi tiết và biện pháp thi hành pháp lệnh ưu đãi người có 

công với cách mạng.  

Hướng tới kỷ niệm 77 năm ngày TBLS (27/7/1947-27/7/2024), nhằm tạo 

thêm các nguồn lực góp phần cùng Đảng và Nhà nước chăm sóc ngày càng tốt 

hơn đời sống thương binh, gia đình liệt sỹ và người có công với cách mạng trên 

địa bàn phường. Ban Quản lý quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” phường xây dựng kế 

hoạch vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2024 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Phát huy truyền thống đạo lý tốt đẹp của dân tộc “Uống nước nhớ 

nguồn”, “Ăn quả nhớ người trồng cây”; tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Đền ơn 

đáp nghĩa”; tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh 

thần tự do dân tộc.  

- Quỹ Đền ơn đáp nghĩa hoạt động nhằm mục đích hỗ trợ trực tiếp cho 

người có công, thân nhân người có công và hỗ trợ xây dựng, cải tạo, nâng cấp, 

sửa chữa các công trình ghi công liệt sỹ. 

2. Yêu cầu 

- Vận động các cơ quan, tổ chức, cá nhân và hộ gia đình trên địa bàn tham 

gia đóng góp quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” đạt kết quả cao. 

- Đảm bảo tính tự nguyện, khách quan, minh bạch trong đóng góp; quản 

lý chặt chẽ, sử dụng đúng mục đích và hiệu quả trong hoạt động quỹ “Đền ơn 

đáp nghĩa”. 

II. Nội dung kế hoạch vận động 

1. Đối tượng vận động: Các cơ quan, tổ chức, cá nhân và hộ gia đình trên 

địa bàn phường. 

2. Mức vận động đóng góp quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2024 

Quỹ đền ơn đáp nghĩa được xây dựng bằng sự đóng góp tự nguyện theo 

trách nhiệm và tình cảm của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân. Tuy 

nhiên, để thống nhất mức vận động chung trong toàn phường, cần tuyên truyền 

vận động như sau: 
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- Cán bộ, công chức, người lao động phường: 1.500.000 đồng 

- Đối với các khu phố: 

+ Khu phố 1: 2.300.000 đồng 

+ Khu phố 2: 2.100.000 đồng 

+ Khu phố 3: 2.300.000 đồng 

+ Khu phố 4: 1.700.000 đồng 

- Vận động các cơ quan, tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm bằng hiện vật 

hoặc công trình nhà ở cho đối tượng Người có công với cách mạng và thân nhân 

người có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn nhân các ngày lễ, tết.  

3. Thời gian vận động 

Thời gian vận động quỹ từ ngày 28/6 đến ngày 27/7/2024, phấn đấu hoàn 

thành trước 27/7/2024. 

4. Hình thức ủng hộ 

 - Ủng hộ bằng tiền mặt, tiền vận động được thực hiện huy động một lần 

và nộp về quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” phường (qua bà Nguyễn Thị Nga, CC TP-

HT- thủ quỹ UBND phường) 

- Ngoài hình thức ủng hộ bằng tiền mặt, các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo 

tâm có thể trực tiếp ủng hộ bằng hiện vật hoặc công trình cụ thể (sổ tiết kiệm; hỗ 

trợ xây dựng nhà ở; hỗ trợ đời sống, sản xuất...) cho các gia đình chính sách 

người có công có hoàn cảnh khó khăn theo địa chỉ được thống nhất với UBND 

phường. 

5. Sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa 

- Hỗ trợ người có công hoặc thân nhân của họ khi gia đình gặp khó khăn 

hoặc đau ốm, khám, chữa bệnh. 

- Tặng quà đối với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sỹ. 

- Hỗ trợ cải tạo, nâng cấp, sửa chữa nhà ở đối với người có công hoặc 

thân nhân liệt sỹ (cha, mẹ, vợ hoặc chồng và con của liệt sỹ). 

- Chi các hoạt động phục vụ công tác quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa (mua 

sắm trang thiết bị, vật tư văn phòng, văn phòng phẩm và các khoản chi khác), 

các hoạt động tuyên truyền, khen thưởng, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, sơ kết, 

tổng kết, vận động xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa. Các khoản chi tại khoản 

này không vượt quá 5% tổng số thu hằng năm của Quỹ Đền ơn đáp nghĩa. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. UBND phường 

1.1. Công chức VH-XH (phụ trách lĩnh vực LĐTB&XH) 

- Tham mưu ban hành kế hoạch triển khai thu quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” 

năm 2024; sử dụng nguồn quỹ đúng mục đích. 
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- Đốc thúc các khu phố thu quỹ Đền ơn đáp nghĩa theo đúng thời gian quy 

định. 

1.2. Công chức VH-XH (phụ trách lĩnh vực Văn hóa-thông tin) 

Xây dựng các tin, bài; treo băng rôn, khẩu hiệu...tuyên truyền kỷ niệm 77 

năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7 về phong trào Đền ơn đáp nghĩa. 

1.3. Công chức Kế toán: Thực hiện quyết toán thu, chi quỹ theo chế độ 

tài chính hiện hành. 

2. Ban quản lý quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”:  

- Tuyên truyền, vận động việc thực hiện kế hoạch xây dựng quỹ Đ.Ơ.Đ.N 

phường hoàn thành chỉ tiêu đề ra. 

- Kiểm tra, giám sát công tác vận động, quản lý và sử dụng Quỹ đền ơn 

đáp nghĩa theo quy định. 

3. UBMT TQVN và các đoàn thể phường 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, cá nhân,  

các nhà hảo tâm tham gia, ủng hộ quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”.  

- Vận động đoàn viên, hội viên của tổ chức mình tham gia ủng hộ quỹ đền 

ơn đáp nghĩa năm 2024. Tổ chức giám sát thu, chi quỹ theo chức năng nhiệm 

vụ.  

4. Các khu phố 

Triển khai kế hoạch và vận động thu quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” theo đúng 

thời gian quy định. 

Trên đây là kế hoạch vận động quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2024. 

UBND phường đề nghị các ngành, đoàn thể và các khu phố triển khai thực hiện 

đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra./. 

Nơi nhận : 
- TT Đảng ủy-HĐND phường (b/c); 
- CT, PCT UBND phường; 

- UBMT và các đoàn thể phường; 

- BQL quỹ Đ.Ơ.Đ.N phường; 

- Các ngành liên quan; 

- Các khu phố; 

- Lưu: VT. 

                          TM. BQL QUỸ Đ.Ơ.Đ.N  

                          TRƯỞNG BAN 

           

 

 

 

                           PCT UBND PHƯỜNG 

                         Lê Thị Huệ 
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